
1 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

PORTARIA N.º 027/2019 

 

Concede diária a servidores municipais.  

 

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em consonância com o disposto nas Lei nº 

1662/2011 e suas alterações, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome do servidor Valdemir Antonio de Almeida 

Matrícula Funcional 18153-1 RG nº 6.794.455-0/PR CPF nº 020.790.829-06 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Foz do Iguaçu - PR 

Objetivo da viagem Participação em Evento FNDE – MAIS BRASIL. 

Período 23, 24/04/2019 

Quantidade de diárias 03 (três) 

Valor das diárias R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Ricardo Besson  

Matrícula Funcional 18060-1 RG nº 6.880.418-3/PR CPF nº 033.539.379-94 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba, Francisco Beltrão, Pato Branco e Maringá. 

Objetivo da viagem Transporte de Paciente 

Data  07, 08, 09, 13, 14/05/2019 

Quantidade de diárias 07 (sete) 

Valor das diárias R$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Vanderlei Venassi  

Matrícula Funcional 13154-1 RG nº 6.159.514-7/PR CPF nº 894.131.059-87 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Londrina  

Objetivo da viagem Transportar a equipe de Taekwondo para participar do campeonato Brasileiro de 

Taekwondo, representando o município de Dois Vizinhos. 

Data  17, 18, 19, 20/05/2019 

Quantidade de diárias 04 (quatro) 

Valor das diárias R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Angelo Cardoso da Silva 

Matrícula Funcional 18148-1 RG nº 7.408.062-6/PR CPF nº 034.657.369-66 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Campo Largo. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes. 

Período 16, 17/05/2019 



2 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Quantidade de diárias 03 (três) 

Valor das diárias R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Allison Bueno   

Matrícula Funcional 18348-1 RG nº 9.598.941-1/PR CPF nº 070.212.149-52 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão.  

Objetivo da viagem Transporte de Paciente. 

Data  14, 15, 16/05/2019 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 130,00 (cento e trinta reais) 

 

Nome do servidor Amarildo da Rold 

Matrícula Funcional 18062-1 RG nº 5.131.631-2/PR CPF nº 867.163.109-59 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes. 

Data  15, 17, 20/05/2019 

Quantidade de diárias 03 (três) 

Valor das diárias R$ 90,00 (noventa reais) 

 

Nome do servidor Adelir Antonio Coscode 

Matrícula Funcional 17361-1 RG nº 6.139.667-5/PR CPF nº 856.212.859-72 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel. 

Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 

Período 13, 15, 17/05/2019 

Quantidade de diárias 03 (três) 

Valor das diárias R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 

 

Nome do servidor Edenilson Alves de Moraes 

Matrícula Funcional 18063-1 RG nº 8.770.122-0/PR CPF nº 039.279.569-88 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba. 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  14, 15, 16, 19, 20, 21/05/2019 

Quantidade de diárias 06 (seis) 

Valor das diárias R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais) 

 

Nome do servidor Gilmar Antonio Colle 

Matrícula Funcional 13561-1 RG nº 4.519.390-0/PR CPF nº 353.718.030-68 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão.  

Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 

Período 13, 15, 16, 17/05/2019 



3 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Quantidade de diárias 06 (seis) 

Valor das diárias R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 

 

Nome do servidor Gildomar Scramocin 

Matrícula Funcional 18356-1 RG nº 6.512.687-7/PR CPF nº 904.894.389-20 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba, Cascavel, Francisco Beltrão, Pato Branco. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 

Data  13, 14, 15, 17, 18, 20/05/2019 

Quantidade de diárias 07 (sete) 

Valor das diárias R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais) 

 

Nome do servidor Jucelio Rodrigues de Freitas 

Matrícula Funcional 5835-1 RG nº 4.066.699-0/PR CPF nº 364.805.411-20 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 

Data  13, 14, 15, 16, 17/05/2019 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Itelvino Rodrigues dos Santos 

Matrícula Funcional 13158-1 RG nº 3.312.181-4/PR CPF nº 513.597.239-00 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 

Data  13, 17, 18/05/2019 

Quantidade de diárias 03 (três) 

Valor das diárias R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Itamar Jose Frantz 

Matrícula Funcional 4650-1 RG nº 4.611.792-1/PR CPF nº 645.881.909-97 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Toledo, Cascavel. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes e Transportar atletas do galo futsal e comissão técnica. 

Data  14, 15, 17, 15, 19, 20 /05/2019 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) 

 

Nome do servidor Ricardo Besson  

Matrícula Funcional 18060-1 RG nº 6.880.418-3/PR CPF nº 033.539.379-94 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Pato Branco. 

Objetivo da viagem Transporte de Paciente 

Data  15, 16, 17, 20/05/2019 



4 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 160,00 (cento e sessenta reais) 

 

Nome do servidor Mauri Wilamowski 

Matrícula Funcional 13087-1 RG nº 5.357.738-5/PR CPF nº 913.906.489-15 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes. 

Período 15, 17, 18, 20/05/2019 

Quantidade de diárias 04 (quatro) 

Valor das diárias R$ 170,00 (cento e setenta reais) 

  

Nome do servidor Marivone Belusso 

Matrícula Funcional 13333-1 RG nº 6.913.474-2/PR CPF nº 037.521.839-42 

Função Auxiliar de Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente para internamento. 

Data  09, 16/05/2019 

Quantidade de diárias 02 (duas) 

Valor das diárias R$ 40,00 (quarenta reais) 

 

Nome do servidor Terezinha Marcon 

Matrícula Funcional 13320-1 RG nº 3.001.951-2/PR CPF nº 370.772.289-91 

Função Auxiliar de Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente para internamento. 

Data  13, 15, 16, 17/05/2019 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 130,00 (cento e trinta reais) 

 

Nome do servidor Sebastião Josmar Borba da Silva  

Matrícula Funcional 17835-1 RG nº 10.667.818-9/PR CPF nº 077.647.499-58 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel, Francisco Beltrão e Campo Largo. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 

Data  14, 15, 17, 20, 21/05/2019 

Quantidade de diárias 06 (seis) 

Valor das diárias R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais) 

 

Nome do servidor Diles Lepechacki Bernardo 

Matrícula Funcional 17867-1 RG 6.903.652-0 /PR CPF nº 017.993.139-30 

Função Técnica de Enfermagem - PSF 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente para o Internamento 

Data  12, 17/05/2019 



5 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Quantidade de diárias 02 (duas) 

Valor das diárias R$ 40,00 (quarenta reais) 

 

Nome do servidor  Valdecir da Silva 

Matrícula Funcional 16489-1 RG nº 4.014.393-9/PR CPF nº 545.937.519-34 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 

Data  13, 14, 15, 16, 17/05/2019 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 

 

Nome do servidor  Lili Zippin Ferri 

Matrícula Funcional 18803-1 RG nº 6.062.825-4 CPF nº 044.801.839-06 

Função Diretora do Dpto - CMUTRAN  

Secretaria Secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Participar do 7º fórum Paranaense de Secretários e dirigentes Públicos de 

Mobilidade Urbana. 

Período 29, 30, 31/05/2019 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Nome do servidor Ivanete Stieve Marques 

Matrícula Funcional 18509-1 RG nº 4.203.389-8/PR CPF nº 581.022.649-34 

Função Técnico em Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente para internamento 

Data  16/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 20,00 (vinte reais) 

 

Nome do servidor Raul Camilo Isotton 

Matrícula Funcional 17641-1 RG nº 3.263.921-6/PR CPF nº 452.711.609-63 

Função Prefeito 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reuniões para projetos na FUNASA, IAP, SANEPAR, RADIPAR/TVPR, SEDU, 

reunião com o Sr. Sergio cequinel sobre o aeroporto regional. 

Período 21, 22, 23, 24/05/2019 

Quantidade de diárias 03,5 (três diárias e meia)  

Valor das diárias R$ 1.186,50 (um mil cento e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) 

 

Nome do servidor Rafael Krupinski 

Matrícula Funcional 18268-1 RG nº 7.624.675-0/PR CPF nº 039.616.319-05 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Pato Branco e Cascavel. 

Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 

Data  13, 14, 15, 16, 20/05/2019 



6 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Quantidade de diárias 08 (oito) 

Valor das diárias R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 

 

Nome do servidor Ivonei Lopes Pedroso 

Matrícula Funcional 14150-1 RG nº 7.664.075-0/PR CPF nº 023.575.599-00 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Pato Branco e Curitiba. 

Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 

Período 15, 16, 17, 19, 20/05/2019 

Quantidade de diárias 07 (sete) 

Valor das diárias R$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Adilson Nicolodi 

Matrícula Funcional 13152-1 RG nº 4.682.604-3/PR CPF nº 718.847.509-15 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco, Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 

Período 13, 14, 15, 16/05/2019 

Quantidade de diárias 04 (quatro) 

Valor das diárias R$ 170,00 (cento e setenta reais) 

 

Nome do servidor Rogério Luis Nunes 

Matrícula Funcional 8760-1 RG nº 5.079.860-7/PR CPF nº 871.818.519-34 

Função Técnico em Agropecuária – Responsável Depto.de Gestão Urbana 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Reuniões para projetos na FUNASA, IAP, SANEPAR, RADIPAR/TVPR, SEDU, 

reunião com o Sr. Sergio cequinel sobre o aeroporto regional. 

Período 21, 22, 23/05/2019 

Quantidade de diárias 05 (cinco) 

Valor das diárias R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) 

 

Nome do servidor Elizangela Tavares da Silva 

Matrícula Funcional 17756-1 RG nº 9.200.867-3/PR CPF nº 046.778.989-44 

Função Agente Administrativo 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças/Dpto. de Licitação. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Curso TCE/PR – Obras Públicas – Planejamento, Licitação, Fiscalização e 

Efetividade. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Claudinei Schreiber 

Matrícula Funcional 13401-1 RG nº 6.358.369-3/PR CPF nº 034.539.059-89 

Função Diretor Dpto de Licitação. 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças/Dpto. de Licitação. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 



7 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Objetivo da viagem Curso TCE/PR – Obras Públicas – Planejamento, Licitação, Fiscalização e 

Efetividade. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor Thiago Dambros 

Matrícula Funcional 17876-1 RG nº 4.373.036/SC CPF nº 052.614.099-26 

Função Psicólogo 

Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Laranjeira do Sul – PR 

Objetivo da viagem Acompanhar familiares de adolescente em cumprimento de medida sócio 

educativa.  

Período 01/06/2019 

Quantidade de diárias 01 (uam) 

Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Debora Daneluz Mezzalira 

Matrícula Funcional 13688-1 RG nº 9.388.588-0/PR CPF nº 057.440.219-57. 

Função Agente Administrativo.  

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem A convite do NRE – Dois Vizinhos, participará do Encontro Estadual do Censo 

Escolar – Matricula inicial 2019. 

Período 03, 04, 05, 06, 07/06/2019 

Quantidade de diárias 07 (sete) 

Valor das diárias R$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais) 

 

Nome do servidor Gilberto Morais 

Matrícula Funcional 17828-1 RG nº 8.734.781-8PR CPF nº 043.185.189-14 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Campo Mourão  

Objetivo da viagem Transportar atletas e comissão técnica para participar do Campeonato Paranaense 

de Handebol 2019, chave ouro, 2ª Etapa. 

Período 25, 26/05/2019 

Quantidade de diárias 03 (três) 

Valor das diárias R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) 

 

Nome do servidor  Juscelino Thomazi  

Matrícula Funcional 18757-1 RG nº 9.908.528-2 CPF nº 070.643.219-39 

Função Engenheiro Civil  

Secretaria Departamento de Gestão Urbana 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Evento: obras públicas: planejamento, licitação, fiscalização e efetividade, 

AMSOP. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Silvio Alves da Rosa 



8 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Matrícula Funcional 18536-1 RG nº 7.944.207-0/PR CPF nº 032.805.189-62 

Função Agente Administrativo 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças/Dpto. de Licitação. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Evento: obras públicas: planejamento, licitação, fiscalização e efetividade, 

AMSOP. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Adriana Nicaretta Nunes 

Matrícula Funcional 6459-1 RG nº 4.253.414-5/PR CPF nº 661.105.219-49 

Função Coordenadora do Sistema de Controle Interno. 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças/Dpto. de Controle Interno. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Evento: obras públicas: planejamento, licitação, fiscalização e efetividade, 

AMSOP. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor Marcia Besson Frigotto 

Matrícula Funcional 18376-1 RG nº 4.789.937-0/PR CPF nº 666.253.519-20 

Função Secretária de Administração e Finanças 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Evento: obras públicas: planejamento, licitação, fiscalização e efetividade, 

AMSOP. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 80,00 (oitenta reais) 

 

Nome do servidor Clesio Fidencio 

Matrícula Funcional 9620-1 RG nº 5.974.746-0/PR CPF nº 841.911.989-04 

Função Diretor do Departamento de Compras 

Secretaria  Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Evento: obras públicas: planejamento, licitação, fiscalização e efetividade, 

AMSOP. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor  Marcio Trentini  

Matrícula Funcional 18474-1 RG nº 8.571.077-0 CPF nº 074.628.479-90 

Função Engenheiro Civil  

Secretaria Departamento de Gestão Urbana 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Evento: obras públicas: planejamento, licitação, fiscalização e efetividade, 

AMSOP. 



9 

 

B:\Portaria\2019\Portaria 027.docx 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Fabiano Toscan 

Matrícula Funcional 17817-1 RG nº 9.325.523-2/PR CPF nº 046.302.669-17 

Função Diretor Depto. de Gestão de Projetos e Captação de Recursos 

Secretaria Secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Evento: obras públicas: planejamento, licitação, fiscalização e efetividade, 

AMSOP. 

Período 30/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor Valcimar Rodrigo Occhi 

Matrícula Funcional 16659-1 RG nº 7.214.809-6/PR CPF nº 023.026.559-66 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Itapejara D’Oeste 

Objetivo da viagem Transportar a equipe de Futsal Feminino, para participar do Circuito Regional de 

Futsal,  

Data  25/05/2019 

Quantidade de diárias 01 (uma) 

Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 07 de maio de 2019. 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos três dias do 

mês de junho do ano de dois mil e dezenove, 58º ano de emancipação. 

 

 

 

Raul Camilo Isotton 

Prefeito   

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Marcia Besson Frigotto 

Secretária de Administração e Finanças 


